
P~ESIDENCIA OE lA REPÚBLICARepública de Colombia 
SECRETARiA JURiOICA 

libertod yOrden 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

DECRETO 1389 

15 NOV 202 

Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el 

Decreto 0766 del 20 de junio de 2024 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas 
por los artículos 76 y 77 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 

CONSIDERANDO 
; 

I 


Que de conformidad con el artículo 76 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, en cualquier 
mes del año fiscal el Gobierno Nacional, previo concepto del Consejo de Ministros, podrá 
reducir o aplazar total o parcialmente las apropiaciones presupuestales, entre otros, 
cuando la coherencia macroeconómica así lo exija, cuando se estimare que los recaudos 
qel año puedan ser inferiores al total de los gastos y obligaciones contraídas o cuando no 
!:¡e perfeccionen los recursos del crédito autorizados. En tales casos el Gobierno podrá 
prohibir o someter a condiciones especiales la asunción de nuevos compromisos y 
obl ig aciones; 

Que el artículo 77 del Estatuto Orgánico dispone que cuando el Gobierno se viere 
precisado a reducir las apropiaciones presupuestales o aplazar su cumplimiento, señalará, 
por medio de decreto, las apropiaciones a las que se aplican unas u otras medidas; 

Que el Consejo de Ministros en su sesión del día 10 de junio de 2024, autorizó el 
aplazamiento total o parcial de algunas apropiaciones presupuestales de los órganos que 
conforman el Presupuesto General de la Nación; 

(pue el Gobierno Nacional previo concepto del Consejo de Ministros, expidió el Decreto 
0766 de 2024 mediante el cual se aplazaron algunas apropiaciones del Presupuesto 
General de la Nación por la suma de VEINTE BILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL 
($20.000.000.000.000); 
I 
Que el artículo 5 del Decreto 0766 del 20 de junio de 2024, estableció que "El Consejo 
fuperior de Política Fiscal - CONFIS, podrá recomendar la sustitución de una apropiación 
o/plaza da por otra, siempre que se mantenga el monto aplazado y el impacto fiscal del 
mismo"; 

Que el Consejo Superior de Política Fiscal -CONFIS, en sus sesiones del 28 de agosto de 
?024 y del 25 de octubre de 2024, una vez verificado que se mantiene el monto aplazado y
ti impacto fiscal del mismo, recomendó favorablemente la modificación de algunas partidas 
incluidas en el Decreto 0766 de 2024; 



DECRETO DE Página 2 de 8132 9 
Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 0766 del 20 de 
junio de 2024" 

DECRETA 

ARTíCULO 10. Desaplazar el Presupuesto de Gastos para la vigencia fiscal de 2024 en la suma de SETENTA 
y SIETE MIL CIENTO TREINTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS 
NUEVE PESOS MONEDA LEGAL ($77.136.375.709), según el siguiente detalle: 

DESAPLAZAMIENTO -PRESUPUESTO GENEI{AL DE LA NACiÓN 

CTA SUBC OB'¡G ORO APORTE I{ECURSOS
SUBO RO REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCiÓN: 0401 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICA (DANE) 

TOTAL 263.000.000 263.000.000 

C. INVERSIÓN 263.000.000 263.000.000 

UNIDAD: 040101 

GESTlON GENERAL 263.000.000 263.000.000 

LEVANTAMIENTO Y ACTUALIZACiÓN 
0401 DE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DE 263.000.000 263.000.000 

CALIDAD 

0401 1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADiSTICA 263.000.000 263.000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN 
0401 1003 31 DE INFORMACiÓN ESTADiSTICA 263.000.000 263.000.000 

ANALIZADA NACIONAL 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA 

0401 1003 31 20104D 
SOCIAL / D. DATOS SECTORIALES PARA 
AUMENTAR EL APROVECHAMIENTO DE 

2(,3.000.000 263.000.000 

DATOS EN EL PAis 

lO RECURSOS CORRIENTES 263.000.000 263.000.000 

SECCIÓN: 1104 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
MIGRACIÓN COLO¡"IBIA 

TOTAL 2.123.375.709 2.123.375.709 

C. INVERSIÓN 2.123.375.709 2.123.375.709 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
1\99 DIRECCiÓN DEL SECTOR 2.123.375.7U9 2.123.375.7U9 

RELACIONES EXTERIORES 

1199 1002 RELACIONES EXTERIORES 2.123.375.709 2.123.375.709 

FORTALECIMIENTO DE LAS 

1199 1002 12 
CAPACIDADES Y EVOLUCiÓN DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACiÓN EN 

1.652.194.283 1.652.194.283 

MIGRACiÓN COLOMBIA NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. 
1199 1002 12 53105B ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES 1.652.194.283 1.652.194.283 

Y NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.652.194,283 1.652.194.283 

OPTIMIZACiÓN DE LOS PROCESOS DE 
1199 1002 14 GESTiÓN DOCUMENTAL EN UAEMC A 471181.426 471 181.426 

NIVEL NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. 
1199 1002 14 53105B ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES 471181.426 471 181.426 

Y NACIONALES FORTALECIDAS 

lO RECURSOS CORRIENTES 471.181.426 471181.426 



DECRETO 1339 DE Página 3 de 8 

Continuación Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el 0766 del 20 de 
junio de 2024" 

CTA SUBC OB.JG ORO 	 APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCIÓN: 1301 

OTAL 	 850.000.000 8S0.000.000 

C.¡¡WERSIÓN 	 850.000.000 850.000.000 

UNIDAD: 130101 

GESTlON GENERAL 	 850.000.000 850.000.000 

POLíTICA MACROECOi\Ói\HCA y
1301 	 850.000.000 850.000.000

FISCAL 

1301 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 850,000.000 000000 

ADECUACiÓN DEL SIIF NACI6N A 
NORMAS. CONCEPTOS ESTÁNDARES

1101 1000 	 850000000 850,000,000
NACIONALES E INTERNACIONALES 
BOGOTÁ 

8, ESTABILIDAD MACROECONÓMICA /1, 
UOI 1000 80,00 I ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 850,000,000 850,000,000 

RECURSOS rÚBLlCOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 350.000.000 	 850,000000 

SECCiÓN: 16tH 
POLIcíA NACIONAL 

TOTAL 	 10.000.000.000 10.000.000.000 

C. INVERSiÓN 	 10.000.000.000 10.000.000.000 

UNIDAD: 160103 

POLlCIA NACIONAL - EDUCACION 10.000.000.000 10.000.000.000 

CAPACIDADES DE LA POLIcíA 
SEGURIDAD PÚBLlCA. 

1501 	 10.000.000.000 10.000.000.000
CONVIVENCIA Y 

SEGURIDAD CIUDADANA 

INTERSU8SECTORIAL DEFENSA y 
0100 	 10.000.000.000 10.000.000.000 

SEGURIDAD 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INfRAESTRUCTURA EDUCATIVA Y 10.000.000.000 10.0000000001501 0100 ADMINISTRATIVA DE LA POLICÍA 
NACIONAL 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA 
SOCIAL í B. SISTEMA DE BIENESTAR 

1501 0100 201098 	 10.000.000.000 10.000.000.000 
INTEGRAL DE fUERZA PÚBLICA. SUS 
FAMILIAS Y DE VETERANOS 

II OTROS DEL TESORO 10.000.000.000 10.000.000.000 

SECCIÓN: 2402 

INSTITUTO NACIONAL DI': VíAS 

TOTAL 	 60.000.000.000 60.000.000.000 

C. INVERSiÓN 	 60.000.000.000 60.000.000.000 

Ii'FRAESTRUCTURA RED VIAL 60.000.000,000 60.000.000.000 
REGIONAL 

2402 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 60.000000.000 60 000.000.000 

CONSTRUCCiÓN. 
MANTENIMIENTO. Y 
ESTUDlOS DEL PROGRAMA COLOMBIA 

0600 ,(, AVA"ZA: (CHOCO), 60000.000000 60.000.000.000 
tlELÉN DE 
QUltlDÓ-PEREIRA. 
(CHOCO), VíA EL ARO (ANTIOQUIA), 



DECRETO 1 ')í)9";v DE Página 4 8 

Continuación "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 
junio de 2024" 

CTA SUBC OB.IG ORD 	 APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

MOMPOX-PINILLOS LA 
[JALSA-SUÁREZ-MORALES (CAUCA). 
PIVIJAY -APURE (MAGDALENA). 
SAMANIEGO-L.A LLANADA
SOTOMAYOR (NARrÑO). LA MATA
CONVENCIÓN (NORTE DE 
SANTANDER). MATUYÁ-SAN 
CRISTÓBAL (BOLÍVAR). LOS POlOS·SAN 
VICENTE (CAQUETÁ y EL 
PLATEADO-ARGELlA (CAUCA). 
MONTERREDONDO-EL (CAUCA). 
ACCESO COMUNIDADES-víA 
BAGADÓ (CHOCO). 

JUNiN-BARBACOAS (NARIÑO). 
PUENTE RIO PUTUMAYO PUERTO Asís-
TETEYÉ (I'UTUMAYO), CHAPARRAL
RIO BLANCO (TOUMA). EL CRUCERO
BAJO CALIMA (VALLE DEL CAUCA), 
VíA BLANQUITA-PUENTE FRONTINO 
(ANTIOQUIA1. VíAS TERCIARIAS DE 
TÚQUERRES (NA RIÑO). VíA EL 
GUA VIO (CUNDINAMARCA). PUENTE 
SOBRE EL Rio CAUCA EN LA 
MOJANA SUCREÑA GUARANDA-¡\CHi 
(SUCREJ. POPA y ÁN-GUAPI CAUCA. 
5 CONVERGENCIA 
INTERVENCION DE 

2402 0600 16 51102A 	 (SECUNDARIAS y TERCIARIAS), (,0000000000 60.000.000000 
TERMINALES FLUVIALES Y 
AERODROMOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 60000000000 60.000.000000 

SECCIÓN; 3701 

MINISTERJO DEL INTERIOR 

TOTAL 3.900.000.000 3.900.000.000 

A. FUNCIONAMIENTO 2.500.000.000 	 1.500.000.000 

UNIDAD: 370101 

GESTION GENERAL BOO.OOO.OOO 2.500.000.000 

03 	 TRANSFERENCIAS CORRIE:>ITES 2.500.000.000 2.500.000.000 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2.500.000.000 2500000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 500.000.000 2500000.000 

C. INVERSiÓN 	 IAOO.OOO.OOO 10400.000.000 

UNJOAD: 370101 

GESTION GENERAL 1.400.000.000 1.400.000.000 

FORTALECIMIENTO A LA 
GOBERNABILlDAD TERRITORIAL 

3702 	 10400.000.000 1.400.000.000
PARA LA SEGURIDAD. CONVIVENCIA 

CIUDADANA, PAZ Y POST-CONFLICTO 


3702 1000 	 INTERSUBSECTORIAl GOBIERNO 1.400000000 l.400000 000 

FORTAlECI~lIE:-.JTO DE LA CAPACIDAD 
DE ARTICL:LACIÓ:-.J TERRITORIAL PARA 
LA INCORPORACiÓN DE ESTRATEGIAS 
DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

37f)2 1000 16 	 1.400 000 000 1.400.000.000 
CIUDADANA INTEGRAL. 
CORRESPONSABLE. 
CONTEXTUALlZADA y PREVENTIVA A 
NIVEL NACIONAL 



DECRETO Página 5 de 8 

Continuación del Decreto el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 0766 del 20 
junio de 2024" 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA 

3702 1000 16 
SOCIAL i A. NUEVO MODELO NAClÓN-
TERRITORIO PARA LA CONVIVENCIA Y 

1400.000.000 1.400.000.000 

LA SEGURIDAD CIUDADANA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1400.000.000 1400.000.000 

TOTAL DESAI'LAZAMIENTO 77.136.375.709 n 136.375.709 

ARTíCULO 20. Aplazar el Presupuesto de Gastos para la vigencia fiscal en la suma de SETENTA y 
Mil CIENTO TREINTA Y IS MILLONES TRESCIENTOS Y CINCO MIL SETECIENTOS 

NUEVE PESOS MONEDA ($77.136,375.709), según el siguiente detalle: 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO 	 TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

SECCiÓN; 0401 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
NACIONAL DE ESTADiSTICA (DANE) 

TOTAL 

C. INVERSIÓN 

UNIDAD: 040101 

GESTION GEr-iERAL 

Y ACTUALIZACIÓN 
0401 ESTADÍSTICA DE 

0401 1003 	 PLANifiCACiÓN ESTADiSTICA 

PRODUCCiÓN DE INfORMACiÓN
040. 1003 34 ESTRUCTURAL. NACIONAL 

SEGURIDAD HUMANA JUSTICIA 
SOCIAL! DATOS SECTORIALES PARA 

0401 1003 34 20104D 
AUMENTAR EL APROVECHAMIENTO DE 
DATOS EL PAIS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SECCiÓN: 1101 
MINISTERiO DE RELACIONES 
EXTERIORES 

TOTAL 

A, FUNCIONAi\lIENTO 

UNIDA!); 110101 

GESTlON GENERAL 

ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
02 SERVICIOS 

10 RECURSOS 

SECCiÓN: ¡ 102 

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO 
DE RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL 

A. FUNCIONAi\lIENTO 

263.000.000 

26:\.000.000 

263.000.000 

263,000.000 

263.000.000 

263.000.000 

263.000.000 

263.000.000 

200.000.000 

200,000,000 

200.000.000 

200.000.000 

200.000.000 

1.920.125.709 

1.920.125.709 

263.000.000 

26.1.000.000 

263,000.000 

26.1.000.000 

263000000 

263.000.000 

263.000000 

263000000 

200.000.000 

200.000.000 

200.000.000 

200,000.000 

200.000.000 

1.920.125.709 

1.920.125.709 



8 o 1309 DE Página 6 

Continuación "Por el se modifica el del aplazamiento contenido en el Decreto 0766 del de 
junio de 2024" 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUSP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

02 
DE BIENES Y 

1. 920.125. 709 1.920.125,709 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.920.125,709 1.920,125,709 

SECCiÓN: 1104 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
MIGRACIÓN COLOMBIA 

TOTAL 3.250,000 3.250.000 

C. INVERSiÓN 3.250.000 3.250.000 

DE LA GESTiÓN Y 
1199 DEL SECTOR 3.250.000 3.250.000 

RELACIONES EXTERIORES 

1199 1002 RELACIONES EXTERIORES 3.250,000 ],250,000 

OPTIMIZACiÓN DE LAS CA PACIDADES 

1199 1002 13 
ESTRA TÉGICAS INSTITUCIONALES DE 
MIGRACiÓN COLOMBIA A NIVEL 

3,250,000 250000 

NACIONAL 

S, CONVERGENCIA REGIONAL i B. 
1199 1002 I J 53105B ENTID,ADES PÚBLICAS TERRiTORIALES 000 3250000 

Y NACIONALES FORTALECiDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,250,000 3.250.000 

SECCiÓN: 1301 

TOTAL 850.000.000 850,000,000 

A. FUNCIONAMIENTO 850.000.000 850.000,000 

UNIDAD: 130101 

GESTlON GENERAL 850.000.000 850.000.000 

04 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 850.000.000 850.000.000 

04 02 ENTIDADES PÚBLICAS 850000000 850.000.000 

04 02 05 A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS B50,QOO.OOO 850.000.000 

04 02 05 001 
CAP1TALIZACION DE ENTIDADES 
PÚBLICAS 

850.000.000 000000 

10 RECURSOS CORRIENTES ~50.000.000 850,000000 

SECCiÓN: 1601 
POLICíA NACIONAL 

TOTAL 10,000.000.000 10.000.000.000 

C. INVERSiÓN 10.000.000,000 10.000.000.000 

UNIDAD: 160103 

POLlCIA NACIONAL· EDUCACION 10.000,000,000 10.000.000,000 

FORTALECIMIENTO Y APOYO A LA 
1599 GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL 10.000.000.000 10.000.000,000 

SECTOR DEFENSA Y POLIcíA 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEfENSA y 
SEGURIDAD 

10000.000000 10,000000000 

1599 0100 
POLíTICA EDUCATIV A 

NACIONAL 
10.000000.000 10.000.000000 



L 

DECRETO DE Página 7 de 8 

Continuación del el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 0766 del 20 de 
junio 

CTA SUBC OB,IG ORD 	 APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO 	 TOl 

PRoe SUBP PRO Y SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

2. SEGURIDAD HUMA~A y JUSTICIA 

1599 0100 20 109B 
SOCIAL lB. SISTEMA DE 
INTEGRAL DE LA FUERZA SUS 

10000 ()OOOOO IO.oaO.OOO.QDO 

fAMILIAS Y DE LOS VETERANOS 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.000.000.000 10000000000 

SECCiÓN: 2413 

AGENCIA NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

TOTAL 60.000.000.000 60.000.000.000 

C. INVERSIÓN 60.000.000.000 60.000.000.000 

2401 
INFRAESTRUCTURA REO VIAL 
PRIMARIA 

60.000.000.000 60.000.000.000 

2401 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 60.000.000.000 60000000000 

2401 0600 69 	 OPERACiÓN DEL CORREDOR 60.000.000.000 60.000.000.000 
BUCARAMANGA PAMPLONA NORTE 
DE SANTANDER 
5 CONVERGENCIA REGIONAUD. 
INTEGRACiÓN DE 

2401 0600 69 511020 	 TERRITORIOS BAJO EL PRINCIPIO DE 60.000.000.000 60 000000 000 
CONECTIVIDAD FÍSICA Y LA 
MULTIMODALlDAD 

ID RECURSOS CORRIE~TES liO.OOO.OOO.OOO 60000000000 

SECCiÓN: 3701 

MINISTERJO DEL INTERIOI~ 

TOTAL 3.900.000.000 3.900.000.000 

C. INVERSiÓN 	 3.900.000.000 HOO.OOO.OOO 

UNIDAD: 370101 

GESTION GENERAL 	 3.900.000.000 3.900.000.000 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
A LOS PROCESOS DE 
CONCERTACiÓN; 3.900.000.000 	 3.900.000.0003701 PREVENCIÓN Y RESPETO DE LOS 
DERECHOS HUMANOS COI\IO 
FUNDAMENTOS PARA LA PAZ 

INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 3.900.000.000 	 3.900.000.0003701 1000 

fORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES 
PARA GARANTIZAR EL GOCE EFECTIVO 
DE LOS DERECHOS DE LOS PUEI3LOS y 

3701 1000 33 LAS COMUNlDADES 1.900.000.000 1.900,000.000 

AFROCOLOMBIANAS. NEGRAS, 
PALENQUERAS y RAIZALES EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

7. ACTORES DIFERENCIi'\LES PARA EL 
1.900.000000 	 1.900.000,000CAMBIO! 5. CONVERGENCIA REGIONAL 

PARA EL BIE:--lESTAR y BUEN VIVIR 
3701 1000 33 705050 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 1,900,000,000 1.900.000.000 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
DE GOBIERNO PROPIO Y EN 

3701 1000 PROCESOS ORGANIZATIVOS 2.000.000.000 2.000000000 

PUEBLOS Y COMUNIDADES 
A NIVEL NACIONAL 



DE Página 8 de 8 

Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 0766 del 20 de 
junio de 2024" 

DECRETO 

APLAZAMI ENTO -PRESUPUESTO GENERAL DE L A NAC i ÓN 

CTA SU BC OBJG ORD APORTE RECU RSOS 
SUBORD REC CONCE PTO TOTA L

PROG SU BP PROY SPRY NACIONA L PRO PIOS 

7. ACTORES DlrERENCIA l ES PARA El 
3701 1000 35 705050 CAMB IO f 5. CONVERGENCIA REG IONAL 2000.000.000 2.000.000.000 

PARA EL BIENESTA R Y BUEN VIVIR 

10 RECURSOS CORR IENTES 2000.000000 2.000.000000 

T OTAL A PL AZAM I ENTO 77. 136.375.709 77.1J6.375.709 

ARTICULO 30. Vigencia y derogatoria. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y 

modifica lo pertinente del Decreto 0766 del 20 de junio de 2024. 15N O V 2024 
PUBLíQUESE y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D.C., a los 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 

~ 
RICARDO BONILLA GONZÁLEZ 


